Дело №1-26/2020

 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Глушково 18 мая 2020 г.

Глушковский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Сумщенко О.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Бумах Н.Г.,

с участием государственного обвинителя -

помощника прокурора Глушковского района Курской области Крамаренко И.Д.

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Пыжовой Г.В., 

представившей удостоверение №, выданное Управлением Минюста РФ по Курской области 17 декабря 2015 г., и ордер №109358 от 18 мая 2020 г. адвокатского кабинета "Адвокат Пыжова Галина Васильевна" Адвокатской палаты Курской области,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки России, имеющей основное общее образование, незамужней, не работающей, невоеннообязанной, судимой 17 июня 2015 г. Центральным районным судом г. Воронежа по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ к 3 годам лишения свободы без ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года. Постановлением Глушковского районного суда Курской области от 25 мая 2016 г. отменено условное осуждение и назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 02.04.2019 г. освобождена по отбытии срока наказания,

имеющей меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Глушковского районного суда Курской области от 23.10.2019 года в отношении ФИО1 на основании Федерального Закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок два года с установлением административных ограничений в виде запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося её местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение Глушковского районного суда Курской области от 23.10.2019 не было обжаловано и вступило в законную силу 06.11.2019 года. 

11 ноября 2019 г. в соответствии с Федеральным Законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО1 была поставлена на учет в ОМВД России по Глушковскому району как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11 ноября 2019 г. ФИО1 уведомлена об установлении в отношении нее административного надзора и ознакомлена с административными (временными) ограничениями ее прав и свобод, а также ознакомлена с установленными судом обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Однако ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная об установленных в отношении нее судом административных ограничениях, неоднократно в течение одного года (16.12.2019, 29.12.2019, 01.01.2020, 07.01.2020, 24.01.2020, 27.01.2020, 29.01.2020 и 19.02.2020) умышленно не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом в соответствии с Федеральным законом, за что 30.12.2019 (дважды), 31.01.2020, (дважды), привлекалась к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и 31.01.2020 (трижды) привлекалась к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом административных ограничений, а также 19.02.2020 совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, за что 21.02.2020 года была привлечена к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 10 суток.

16.12.2019, в 23 часа 42 мин., ФИО1, находясь под административным надзором, установленным решением Глушковского районного суда Курской области от 23.10.2019 сроком на 2 года, имея ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 часов до 6:00 часов, в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> отсутствовала, за что постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 30.12.2019 г., вступившим в законную силу 10.01.2020 г. была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов. 

29.12.2019, в 01 час 16 мин., ФИО1, находясь под административным надзором, установленным решением Глушковского районного суда Курской области от 23.10.2019 года сроком на 2 года, отсутствовала по месту своего жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 30.12.2019 года, вступившим в законную силу 10.01.2020 года она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов. 

Кроме того, 01.01.2020 года, в 01 час 52 мин., ФИО1, находясь под административным надзором, установленным решением Глушковского районного суда Курской области от 23.10.2019 года сроком на 2 года, отсутствовала по месту своего жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 31.01.2020 года, вступившим в законную силу 11.02.2020 года, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов. 

07.01.2020 года в 22 часа 41 мин., ФИО1, находясь под административным надзором, установленным решением Глушковского районного суда Курской области от 23.10.2019 г. сроком на 2 года, отсутствовала по месту своего жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 31.01.2020 г., вступившим в законную силу 11.02.2020 г., она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 3 суток.

24.01.2020 г., в 22 часа 55 мин., ФИО1, находясь под административным надзором, установленным решением Глушковского районного суда Курской области от 23.10.2019 г., и будучи привлеченной к административной ответственности 30.12.2019 г. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, отсутствовала по месту своего жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 31.01.2020 г., вступившим в законную силу 11.02.2020 г. была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. 

27.01.2020 г., в 01 час 40 мин., ФИО1, находясь под административным надзором, установленным решением Глушковского районного суда Курской области от 23.10.2019 г., и будучи привлеченной к административной ответственности постановлением по делу об административном правонарушении от 30.12.2019 по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, отсутствовала по месту своего жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 31.01.2020 г., вступившим в законную силу 11.02.2020 г., была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов. 

29.01.2020 г., в 22 часа 30 минут, ФИО1, находясь под административным надзором, установленным решением Глушковского районного суда Курской области от 23.10.2019 г., будучи привлеченной к административной ответственности постановлением от 30.12.2019 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, отсутствовала по месту своего жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 31.01.2020 г., вступившим в законную силу 11.02.2020 г., была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов. 

Кроме того, 19 февраля 2020 г., в 23 часа 15 мин., ФИО1 умышленно совершила неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.Так, 19 февраля 2020 г., в 23 часа 15 мин., ФИО1 находилась в общественном месте: у дома № 60 по ул.Ленина с. Попово-Лежачи, Глушковского района, Курской области в состоянии алкогольного опьянения, совершив тем самым административное правонарушение против общественного порядка и общественной безопасности, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 21.02.2020, вступившим в законную силу 03.03.2020, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Совершение ФИО1 19.02.2020 г. административного правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, сопряжено с неоднократным несоблюдением 19.02.2020 г. установленных решением Глушковского районного суда Курской области от 23.10.2019 г. административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося её местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, поскольку ФИО1 в 23 часа 15 минут 19.02.2020 года отсутствовала по месту жительства.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная об установленных в отношении неё решением Глушковского районного суда Курской области от 23.10.2019 административных ограничений, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося её местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, 19 февраля 2020 года в 23 часа 15 минут находилась в общественном месте – у 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, чем оскорбляла человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив тем самым предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 21.02.2020 г., вступившим в законную силу 03.03.2020 г., была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Совершая неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности, ФИО1 действовала с прямым умыслом, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде неисполнения решения суда и нарушения охраняемого законодательством Российской Федерации общественного порядка и общественной безопасности.

Мотивом совершения преступления послужило нежелание ФИО1 соблюдать административные ограничения, установленные ей судом в соответствии с Федеральным законом, а также личная заинтересованность в совершении административного правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании поддержала ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Подсудимая ФИО1 понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме. Ходатайство о проведении судебного заседания без проведения судебного следствия заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства осознает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей известны.

Заслушав мнение защитника Пыжовой Г.В., поддержавшей ходатайство подсудимой, государственного обвинителя Крамаренко И.Д., не возражавшей против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, - суд удовлетворяет ходатайство подсудимой о проведении судебного заседания без судебного следствия, так как ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, государственный обвинитель согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, ходатайство подсудимой заявлено добровольно и после консультации с защитником до начала судебного заседания, подсудимая понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение в совершении ФИО1 преступления обоснованно подтверждается собранными по делу доказательствами, приведенными в обвинительном акте, поэтому суд её действия квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ, так как она совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Оценив имеющиеся по делу доказательства, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимой ФИО1, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор.

Совершенное ФИО1 преступление относится в соответствии со ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести.

Назначая вид и размер наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, данные о её личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также обстоятельство, отягчающее наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО1 полностью признала себя виновной в совершении инкриминируемого преступления, в содеянном раскаялась. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершила указанное настоящим приговором преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ, имея непогашенную судимость по приговору Центрального районного суда г.Воронежа от 17 июня 2015 г. за совершение тяжкого преступления, предусмотренного п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ, за которое ей назначалось наказание в виде 3 лет лишения свободы без ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года. Однако постановлением Глушковского районного суда Курской области от 25 мая 2016 г. условное осуждение ей было отменено, и она отбыла реальный срок наказания в виде 3 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 02.04.2019 г. освобождена из ФКУ ИК-5 УФСИН РФ по Чувашской республике.

С учётом характера и степени общественной опасности содеянного ФИО1 конкретных обстоятельств дела, установленных судом, данных о её личности, целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, влияния назначаемого наказания на исправление осужденной, - суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Суд, назначая условное осуждение ФИО1, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возлагает на неё обязанности: в период условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

До вступления приговора в законную силу подсудимой ФИО1 надлежит оставить избранную в отношении неё меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде шести месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде шести месяцев лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год.

В период условного осуждения возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

До вступления приговора в законную силу оставить в отношении осужденной ФИО1 меру процессуального принуждения - обязательство о явке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Глушковский районный суд Курской области в течение десяти суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе ознакомиться с материалами уголовного дела, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: О.П. Сумщенко